

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện năm An toàn giao thông 2023 của Sở Tư pháp

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về năm An toàn giao thông 2023, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm An toàn giao thông 2023 với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh, đẩy mạnh các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nhằm làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp và người dân trên địa bàn tỉnh, góp phần xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Tư pháp và người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông phải đáp ứng được yêu cầu nâng cao kiến thức về an toàn giao thông, phù hợp với từng đối tượng tham gia giao thông trong việc tuân thủ các quy tắc giao thông và tích cực thực hiện các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng

Phổ biến cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Tư pháp và người dân trên địa bàn tỉnh.

2. Nội dung

- Tăng cường phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về công tác bảo đảm an toàn giao thông. Phổ

biến bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, nhất là phổ biến về văn hóa giao thông để cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân thực hiện tốt các quy định của Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

- Quan tâm chỉ đạo công tác trợ giúp pháp lý miễn phí về Luật giao thông đường bộ và các văn bản QPPL có liên quan cho người nghèo, cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

- Giúp Giám đốc Sở tham mưu UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói chung và trong lĩnh vực An toàn giao thông nói riêng theo quy định của pháp luật; kịp thời thẩm định các văn bản về lĩnh vực An toàn giao thông, phối hợp các ngành rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung những văn bản quy phạm pháp luật không còn phù hợp với tình hình thực tế.

- Treo băng rôn khẩu hiệu phù hợp nhằm phổ biến pháp luật về an toàn giao thông.

- Đăng tin, bài, hình ảnh...về trật tự an toàn giao thông lên trang Website của Sở Tư pháp.

- Thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện năm an toàn giao thông 2023 theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

- Chỉ đạo các phòng Tư pháp cấp huyện xây dựng Kế hoạch cụ thể tuyên truyền phổ biến sâu rộng trong nhân dân nội dung năm An toàn giao thông 2023; đồng thời, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc địa bàn phụ trách thực hiện phổ biến pháp luật về an toàn giao thông năm 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm

- Tham mưu Lãnh đạo Sở lập dự trù kinh phí gửi Ban an toàn giao thông tỉnh hỗ trợ theo quy định.

- Phối hợp với phòng Pháp chế tổ chức phổ biến một số nội dung cơ bản của Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ,

đường sắt; hàng không dân dụng và các văn bản về an toàn giao thông tại Hội nghị triển khai “Ngày pháp luật” hàng tháng do Sở Tư pháp tổ chức.

2. Phòng Giáo dục và Bồi trợ tư pháp có trách nhiệm

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực An toàn giao thông theo Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa đổi bổ sung Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

3. Phòng Pháp chế có trách nhiệm

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; kịp thời thẩm định các văn bản liên quan đến lĩnh vực an toàn giao thông.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức sinh hoạt trong “Ngày pháp luật” các nội dung trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, kết hợp tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch.

- Phổ biến bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú, nhất là phổ biến về văn hóa giao thông để cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân thực hiện tốt các quy định của Luật Giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

4. Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước

Trợ giúp pháp luật miễn phí cho người nghèo, cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh, trong đó lồng ghép phổ biến về Luật giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt và các quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực giao thông đường bộ nhằm nâng cao hơn nữa ý thức và trách nhiệm của người dân khi tham gia giao thông.

5. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương chủ động tham mưu UBND cùng cấp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 360/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về năm An toàn giao thông 2023.

Định kỳ 6 tháng, 9 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông gửi về Sở Tư pháp (qua Văn phòng Sở) để Sở tổng hợp báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện năm an toàn giao thông 2023 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TT.BATGT tỉnh (Phòng CSGT-CA tỉnh);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC